Requerimento nº _____/2025

REQUERIMENTO

                             O Vereador Inácio Marques Vieira, DR. Nanau, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento Interno desta casa, requer a senhora secretária Municipal
de Saúde, Simone Queiroz Aragão de Araújo, que seja implantado UNIDADES ODONTOLÓGICAS,

PARA ATENDER A POPULAÇÃO DA ZONA RURAL. ( Cacimba de Baixo e Magana ).

JUSTIFICATIVA

    Pensando nas dificuldades da população do campo, bem como na precariedade
dos serviços de saúde bucal oferecidos para as pessoas que vivem na zona rural, é que foi pensado este
serviço de odontologia móvel. O objetivo é o município promover saúde bucal diretamente nas
comunidades rurais da nossa cidade, ou seja, facilitando o acesso dessas pessoas aos procedimentos
odontológicos.

             Durante anos, a Odontologia esteve à margem das políticas públicas de saúde.
acesso dos brasileiros à saúde bucal era extremamente difícil e limitado. Esta demora na procura ao
atendimento aliada aos poucos serviços odontológicos oferecidos faziam com que o principal
tratamento oferecido pela rede pública fosse a extração dentária, perpetuando a visão da odontologia
mutiladora e do cirurgião-dentista com atuação apenas clínica.

Sala das Sessões, 4 de setembro de 2025.

Inácio Marques Vieira – Dr. Nanau

Vereador – REPUBLICANOS

		2025-09-04T08:32:18-0300
	INACIO MARQUES VIEIRA:12430412420